



Република Србија
ОСНОВНИ СУД У СЈЕНИЦИ
СУ I-1-20/25
22.12.2025. године
С ј е н и ц а

На основу члана 6. и члана 83. Судског пословника ("Сл. гласник РС" бр. 110/09...18/2022), Правилника о правосудној стражи ("Сл. гласник РС" бр. 91/2005; 107/2005, 104/2006...33/2011) Министра правде Републике Србије, кућног реда Основног суда у Сјеници Су I-1-18/25 од 02.04.2025. године, Закона о уређењу судова („Сл. гласник РС" 10/2023) председник Основног суда у Сјеници, Алмир Машовић, дана 22.12.2025. године, донела је

ПРАВИЛНИК

о раду правосудне страже Основног суда у Сјеници

Члан 1.

Овим Правилником детаљније се уређује обављање послова правосудне страже у Основном суду у Сјеници, униформе, евидентирања и чувања, изглед и садржина службене легитимације правосудног стражара и прерасподела радног времена правосудне страже.

Члан 2.

Правосудна стража је униформисана служба која се стара о сигурности људи и имовине, безбедности зграде Основног суда у Сјеници, реду и миру и несметаном спровођењу службених радњи у згради.

Члан 3.

Правосудна стража организује се тако да се обезбеди непрекидно и ефикасно извршење њених послова и задатака. Правосудном стражом руководи руководица правосудне страже.

Члан 4.

Број правосудних стражара одређен је Правилником о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у Основном суду у Сјеници.

Члан 5.

Правосудни стражар овлашћен је да:

- утврди идентитет и разлоге доласка лица у зграду суда; забрани улазак у зграду суда лицу са оружјем, опасним оруђем, под дејством алкохола или других омамљивих средстава;
- забрани неовлашћеном лицу улаз у зграду суда ван радног времена, а у радио време улаз у одређене просторије;
- удаљи из зграде лице које се не придржава његове забране;
- удаљи из зграде лице које омета ред и мир;
- по потреби протресе лице и ствари;
- од лица које улази у зграду суда одузме предмете којима би се могла угрозити безбедност лица и имовине;
- штити од напада зграду суда,
- другим радњама штити имовину и лица у згради суда.

Члан 6.

Правосудна стража неће дозволити улазак у зграду неприкладно одевеним лицима (у шортсевима, кратким панталонама, мајицама без рукава и сл.) у складу са одредбом члана 78. Закона о уређењу судова и члана 83. Судског пословника.

Правосудни стражар овлашћен је да утврди идентитет и разлоге доласка лица у зграду правосудног органа а по потреби претресе лице и ствари и забрани улазак у зграду са оружјем, опасним оруђем, под дејством алкохола или других омамљивих средстава, удаљи из зграде лице које омета јавни ред и мир, лица која нису прикладно одевена и то на начин којим се чува углед и достојанство суда као и да другим радњама штити лица и имовину суда, на основу члана 78 став 1 Закона о уређењу судова.

Правосудни стражар овлашћен је да употреби физичку силу ако другачије не може да заштити људски живот или одбије напад на зграду правосудног органа.

На захтев председника суда орган унутрашњих послова дужан је да пружи помоћ правосудној стражи у ситуацијама наведеним у ставу 3. овог члана, а на основу члана 80 Закона о уређењу судова.

Члан 7.

Правосудни стражар дужан је да познаје законске и друге прописе на основу којих обавља послове правосудне страже.

Правосудни стражар дужан је да се стручно оспособљава и усавршава у складу са планом и програмом надлежног министарства.

Члан 8.

Кућним редом Основног суда у Сјеници прописан је начин коришћења радних и других просторија у судској згради, мере потребне за безбедност и остале мере потребне за чување средстава за рад и других предмета који се налазе у суду, као и обавеза лица која користе просторије суда или се у њима повремено задржавају.

Члан 9.

Правосудна стража дужна је да се према странкама и лицима који се налазе у судској згради или присуствују извођењу појединих радњи у току судског поступка, односе тако да поштују достојанство њихове личности.

Правосудни стражари дужни су да се старају да се лица која бораве у судској згради придржавају одредби кућног реда и да не ремете рад суда.

Правосудни стражар је дужан да када прими на чување оружје или оруђе од лица које улази у суд поступи у складу са одредбом члана 14. Кућног реда Основног суда у Сјеници и обавезно лицу изда потврду реверс за преузето оружје, односно оруђе, а на основу којег га касније лицу и враћа.

У случају кршења кућног реда од стране странака и других лица у судској згради, правосудна стража може применити мере одређене законом и Правилником о правосудној стражи прописаној од стране Министарства правде.

Члан 10.

Правосудни стражар дужан је да за време обављања послова правосудне страже носи уредну униформу чији је изглед прописан чланом 11 Правилника о правосудној стражи коју је донео министар правде Републике Србије.

Члан 11.

Време ношења зимске униформе као и допунских делова униформе је од 15. Октобра текуће године до 15. априла наредне године, а у преосталом делу године, од 15. априла до 15. октобра, правосудни стражар носи летњу униформу.

Члан 12.

Надзор на стањем и уредношћу униформе правосудног стражара обавља руководица правосудне страже.

Члан 13.

Правосудни стражар који престане да обавља послове правосудне страже дужан је да врати униформу којој није исекао рок трајања.

Члан 14.

Трошкови за набавку и поправку униформе обезбеђују се из средстава за рад суда.

Члан 15.

Евиденцију о количини, врсти, трајању и цени униформе за сваког правосудног стражара, води руководилац правосудне страже и секретар суда.

Члан 16.

Распоред рада правосудне страже утврђује председник суда за сваки месец, најмање 5 дана унапред.

Члан 17.

Рад запослених на радном месту правосудног стражара се обавља радним данима, суботом и недељом, као и на дан државног празника, а не може трајати дуже од 60 часова недељно, а у циљу безбедности зграде суда. Прерасподела радног времена не сматра се прековременим радом.

Члан 18.

Правосудни стражар који се сагласио да у прерасподели радног времена ради у просеку дуже од уговореног радног времена, часови рада дужи од просеног радног времена обрачунавају се и исплаћују као прековремени рад, у складу са законским одредбама које регулишу исплату прековременог рада.

Члан 19.

Овај правилник ступа на снагу истеком рока од осам дана од дана објављивања на огласној табли Основног суда у Сјеници.

 **ПРЕДСЕДНИК СУДА**
Алмир Машовић